新邵县市场监督管理局关于食品安全监督抽检

不合格食品风险控制和核查处置完成情况的公示
2025年6月5日，本局委托湖南广绿检测有限公司对当事人开展食品抽检，抽取了邵阳米粉等产品。2025年6月30日，本局收到湖南广绿检测有限公司出具的当事人销售的邵阳米粉的检验报告（NO:25FJ11086），检验项目：脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）（g/kg），标准指标：不得使用，实测值：0.0265，检验结论为：脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）项目不符合GB2760-2024《食品安全国家标准食品添加剂使用标准》要求，不合格。

本局对上述批次监督抽检不合格食品依法进行了风险控制和核查处置，现将有关情况公示如下：

2025年6月30日，本局对当事人新邵县五股卤粉店开展执法检查时发现当事人采购的涉案批次的农产品已全部销售完，无库存。本局当日向当事人送达了涉案农产品的检验报告，要求当事人不再购进并立即召回该不合格批次的农产品，并告知其如对该监督抽查检测结果有异议，须在接到报告单之日起7个工作日内，依法向本局申请复检，逾期即视为放弃该权利。经查明，当事人的邵阳米粉以2.6元/斤的价格购进，共进购30斤。以臊子不同售价7元至18元不等，共销售了27份。经对当事人电脑销售台账核实，当事人涉案食品经营额为258元，认定违法所得258元。当事人无法提供涉案货物销售出库单，同时，当事人未查验直接供货人从事食品经营的许可证及食品的有关合格证明，未履行应尽的进货查验义务，因此，亦无法确定涉案物品的真实来源。

当事人未全面履行进货查验义务，无法说明进货来源，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十六条第一款第三项的规定，责令当事人改正进购食品未查验供货者的许可证和相关证明文件的违法行为，并给予警告。

当事人销售经检验不合格的邵阳米粉，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第三项的规定，责令当事人改正经营超范围使用食品添加剂的食品的违法行为，并作出处罚如下：

1.没收违法所得258元；

2.处罚款5000元。

罚没款合计5258元。
新邵县市场监督管理局 

                           2025年9月11日